Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDrcAçÃo ne _1!il2oz4
Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco Gutemberg Bessa de Assis

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Sugere ao Governo do Estado do Rio

Grande do Norte que seja criado o Programa "Sopão
Solidário" na cidade de Pau dos Ferros/RN, especifica
e dá outras providências.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida
e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Sugere ao Governo do Estado do Rio

Grande do Norte que seja criado o Programa "Sopão Solidário" na cidade de Pau dos Ferros/RN,
especifica e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA:
A criação do Programa Sopão Solidário tem como objetivo fornecer ajuda na alimentação

das famílias em situação de vulnerabilidade, por meio da distribuição de sopas para aquelas em

condição de carência. lsso visa garantir o acesso a uma alimentação adequada e nutritiva para

todos os nossos concidadãos que enfrentâm dificuldades financeiras e sociais. Esta iniciativa não

só busca oferecer assistência alimentar imediata, mas também tem o propósito de promover a

inclusão e reforçar a rede de proteção social em nosso município. Portanto, solicitamos o apoio
dos demais vereadores para a aprovação desta importe proposição, visando o bem-estar e a
dignidade de nossos munícipes.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de dos Ferros - RN, 29 de abril de 2024.

Bento
ereador

)

?3?sessÁo onorrÁara

APRovaDo § aeenovloo

PÁU DOS i..iü

CÂÍIIARA IÚUI{ICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDo E : 2!J-CAJ t tU4

I,IORA 5
i§,

GABRIELA RA LIiIA
Oirêtora Legislativa

iIUNICIPAL DE FERROS
LEGISLAÍIVAlY LÊGISLAÍURA . ,a'

FRAi{CTSCA tÍACtRA ATRES irul{Es
l' SECRETÁRA